
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШ АРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
. 2&ММ2А____ №

г. Г розный

I) создании регионального учебно-методического 
объединения в системе среднего профессионального 
образования по укрупненной группе 
профессий и специальностей
(59.00.00 «Информатика и вычислительная техника»

В соответствии с статьей 19 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 13 марта 2019 года 
№ 113 «Об утверждении Типового положения об учебно-методических 
объединениях в системе среднего профессионального образования», в целях 
обеспечения участия профессионального сообщества педагогических 
работников в управлении процессами развития содержания 
профессионального образования, совместного использования 
интеллектуальных, учебно-методических ресурсов профессиональных 
образовательных организаций Чеченской Республики, а также для 
взаимодействия с Федеральным учебно-методическим объединением в 
системе среднего профессионального образования по укрупненной группе 
профессий и специальностей 09.00.00 «Информатика и вычислительная 
техника» п р и к а з ы в а ю :

1. Создать региональное учебно-методическое объединение в системе 
среднего профессионального образования Чеченской Республики по 
укрупненной группе профессий, специальностей 09.00.00 «Информатика и 
вычислительная техника».

2. Утвердить прилагаемое Положение о региональном учебно­
методическом объединении в системе среднего профессионального 
образования Чеченской Республики по укрупненной группе профессий, 
специальностей 09.00.00 «Информатика и вычислительная техника».



3. Определить председателем регионального учебно-методического 
объединения по укрупненной группе профессий и специальностей
09.00.00 «Информатика и вычислительная техника» директора ГБПОУ 
«Грозненский государственный колледж информационных технологий» 
Дааева Хож-Ахмеда Буаровича.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Сатуева Б.Б.

Министр Х-Б.Б. Дааев



поло

Приложение 
;тва образования и науки 
I Чеченской Республики 
|____ 2023 г. № / У М  /I.

о региональном учебно-методическом объединении в системе 
среднего профессионального образования Чеченской Республики по 

укрупненной группе профессий, специальностей
09.00.00 «Информатика и вычислительная техника»

1.1. Настоящее Положение о региональном учебно-методическом 
объединении в системе среднего профессионального образования Чеченской 
Республики по укрупненной группе профессий, специальностей 09.00.00 
«Информатика и вычислительная техника» (далее - Положение) определяет 
порядок создания и организации деятельности регионального учебно­
методического объединения в системе среднего профессионального 
образования Чеченской Республики по укрупненной группе специальностей
09.00.00 «Информатика и вычислительная техника» (далее - РУМО), 
управления им, а также основные направления деятельности РУМО.

1.2. РУМО по укрупненной группе профессий, специальностей
09.00.00 «Информатика и вычислительная техника» создается для участия 
педагогических, научных работников, представителей работодателей в 
разработке и внесении изменений в федеральные государственные 
образовательные стандарты среднего профессионального образования (далее
-  ФГОС СПО), примерные основные образовательные программы среднего 
профессионального образования (далее — примерные программы), 
координации действий организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования по укрупненной группе профессий, специальностей 09.00.00 
«Информатика и вычислительная техника», в обеспечении качества и 
развития содержания среднего профессионального образования на 
территории Чеченской Республики.

1.3. РУМО по укрупненной группе профессий, специальностей
09.00.00 «Информатика и вычислительная техника» создается органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим 
государственное управление в сфере образования -  Министерством 
образования и науки Чеченской Республики (далее -  Министерство) и 
реализует направления своей деятельности в соответствии с настоящим 
Положением.

1.4. Механизм взаимодействия федерального учебно-методического 
объединения и РУМО по укрупненной группе профессий, специальностей
09.00.00 «Информатика и вычислительная техника» определяется

1. Общие положения



федеральным учебно- методическим объединением и РУМО самостоятельно.

2. Организация деятельности РУМО и управление

2.1. Председатель РУМО по укрупненной группе профессий, 
специальностей 09.00.00 «Информатика и вычислительная техника» 
определяется Министерством. В целях определения кандидатуры 
председателя РУМО Министерством создается комиссия по отбору 
претендентов на назначение председателя РУМО.

Предложение по кандидатуре председателя РУМО вносится комиссией 
по отбору претендентов на назначение председателя РУМО.

2.2. Состав РУМО формирует и утверждает председатель РУМО. В 
состав РУМО на добровольных началах входят педагогические работники, 
научные работники и другие работники организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования по укрупненной группе профессий, 
специальностей 09.00.00 «Информатика и вычислительная техника», и иных 
организаций, действующих в системе среднего профессионального 
образования (далее - члены РУМО), в том числе представители 
работодателей.

2.3. Руководство деятельностью РУМО осуществляет председатель 
РУМО. Председатель РУМО имеет заместителя (заместителей).

2.4. Председатель РУМО осуществляет общее руководство 
деятельностью РУМО и представляет его по вопросам, относящимся к сфере 
деятельности РУМО, в органах государственной власти Российской 
Федерации, организациях.

2.5. Срок полномочий председателя и членов РУМО составляет 5 лет. 
По истечении срока полномочий председателя и членов РУМО определение 
кандидатуры председателя и формирование состава членов РУМО 
осуществляется в соответствии с пунктами 2.1., 2.2. настоящего Положения.

2.6. Досрочное сложение полномочий председателя РУМО возможно в 
случаях:

- невозможности осуществлять полномочия председателя РУМО в 
связи с временной нетрудоспособностью по заявлению в Министерство;

-по собственной инициативе по заявлению в Министерство;
-систематического непосещения председателем РУМО заседаний 

(более 3-х раз подряд, не связанных с временной нетрудоспособностью, 
служебными командировками, профессиональным обучением или 
получением дополнительного профессионального образования);

-нереализации направлений деятельности РУМО.
2.7. В случаях досрочного сложения полномочий председателя РУМО 

определяется новый председатель РУМО в соответствии с пунктом 2.1. 
настоящего Положения.

2.8. РУМО принимает решения на своих заседаниях, которые 
проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. Заседание РУМО 
правомочно, если в его работе участвуют более двух третей его членов.



Решения принимаются открытым голосованием простым большинством 
голосов членов РУМО, участвующих в его заседании. В случае равенства 
голосов решающим является голос председателя РУМО. В отсутствие 
председателя РУМО по его поручению функции председателя РУМО 
исполняет один из его заместителей. Допускается дистанционное участие 
членов РУМО в заседании с использованием систем видео-конференц-связи, 
через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

2.9. В работе РУМО могут принимать участие приглашенные 
представители органов государственной власти, юридические и физические 
лица, представители федерального учебно-методического объединения по 
укрупненной группе профессий, специальностей 09.00.00 «Информатика и 
вычислительная техника».

2.10. РУМО при необходимости может создавать советы, секции, 
рабочие группы, учебно-методические центры, отделения.

РУМО может создавать официальный сайт в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Основные направления деятельности и права РУМО

3.1. РУМО по укрупненной группе профессий, специальностей
09.00.00 «Информатика и вычислительная техника»:

-распространяют информацию о своей деятельности (за исключением 
сведений, составляющих государственную тайну или служебную 
информацию ограниченного распространения);

- вносит в органы государственной власти предложения по вопросам 
государственной политики и нормативного правового регулирования в сфере 
среднего профессионального образования, содержания среднего 
профессионального образования, кадрового, учебно-методического и 
материально-технического обеспечения образовательного процесса;

- проводит конференции, семинары, совещания и иные мероприятия, 
осуществляет научно-исследовательскую деятельность, оказывает 
информационные, консультационные и экспертные услуги, а также создает и 
распространяет информационные ресурсы, учебно-методические материалы, 
печатные издания в сфере своей деятельности;

-представляет членов РУМО для награждения органом(ами) власти.
3.2. Основными направлениями деятельности РУМО по укрупненной 

группе профессий, специальностей 09.00.00 «Информатика и 
вычислительная техника являются»:

а) в части ФГОС СПО:
- подготовка предложений по проектам ФГОС СПО по укрупненной 

группе специальностей 09.00.00 «Информатика и вычислительная техника» в 
Министерство просвещения России;

-участие в разработке проектов ФГОС СПО;
-осуществление методического сопровождения реализации 

ФГОС СПО;
б) в части примерных программ:



- организация разработки и проведение экспертизы проектов 
примерных программ;

взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, 
религиозными организациями или централизованными религиозными 
организациями, объединениями работодателей либо работодателями при 
организации разработки и проведения экспертизы примерных программ;

направление примерной программы по результатам экспертизы в 
организацию, которой предоставлено право ведения реестра примерных 
основных образовательных программ;

в) в части обеспечения качества и развития содержания среднего 
профессионального образования:

- проведение мониторинга реализации ФГОС СПО по результатам 
государственной аккредитации образовательной деятельности, 
государственного контроля (надзора) в сфере образования;

- обеспечение научно-методического и учебно-методического 
сопровождения разработки и реализации образовательных программ 
среднего профессионального образования;

- участие в независимой оценке качества образования, общественной 
и профессионально-общественной аккредитации;

-подготовка предложений по оптимизации перечня профессий, 
специальностей среднего профессионального образования;

- участие в разработке совместно с объединениями работодателей либо 
работодателями фондов оценочных средств для оценки знаний, умений, 
навыков и уровня сформированности компетенций обучающихся;

г) в части профессионального совершенствования деятельности 
научно- педагогических работников:

-участие в разработке программ повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки;

д) в части профессиональных стандартов:
-участие в разработке профессиональных стандартов.
3.3. РУМО направляет ежегодно, не позднее 1 февраля, отчет о своей 

деятельности за предшествующий календарный год в Министерство, а также 
по запросу Министерства направляет иную информацию о своей 
деятельности.



МЕМОРАНДУМ ВЗАИМОПОНИМАНИЯ, 
РЕГУЛИРУЮЩИЙ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ МЕЖДУ УЧАСТНИКАМИ 

РЕГИОНАЛЬНОГО УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ 
КЛАСТЕРА В СФЕРЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

« » ________ _2023 г. г. Грозный

Настоящим меморандум выражает согласие участников регионального 
учебно-методического кластера в сфере информационных технологий Чеченской 
Республики приступить к сотрудничеству.

1. Участники кластера в сфере информационных технологий Чеченской 
Республики согласны участвовать в формировании и развитии регионального 
учебно-методического объединения.

2. Участники кластера в сфере информационных технологий Чеченской 
Республики обязуются способствовать укреплению взаимоотношений 
посредством сетевого взаимодействия в рамках совместных образовательных 
инициатив, таких как конференции, обмен лекциями, совместные курсы обучения, 
обмен студентами и преподавателями, а также проведения исследовательских 
проектов, любой из обозначенных видов деятельности может выступать предметом 
соглашения.

3. Участники кластера в сфере информационных технологий Чеченской 
Республики будут обмениваться информацией друг с другом для обеспечения 
взаимопонимания, обязуются хранить конфиденциальность и соблюдать права 
интеллектуальной собственности в соответствии с законом РФ.

Поправки в настоящее соглашение должны вноситься в письменной форме 
лицом, ответственным за внедрение данного соглашения.

При письменном согласии настоящее соглашение вступает в силу со дня его 
подписания всеми сторонами. Если одна из сторон считает необходимым внести 
поправки в текст соглашения, то необходимо заявить об этом в письменной форме 
и получить письменное согласие сторон.

Подписи ниже подтверждают решение о принятии меморандума 
взаимопонимания.

Первый заместитель министра
образования и науки 
Чеченской Республики

Директор ГБПОУ «Грозненский 
государственный колледж 
информационных технологий»

Х-А.Б. Дааев

Б.Б. Сатуев

Директор ГБПОУ «Аргунский 
государственный техникум»

М.-Р.Р. Абдулхаджиев



Директор ГБПОУ «Побединский 
государственный техникум»

Директор ГБПОУ «Гудермесский 
железнодорожный техникум»

Директор ГБПОУ «Чеченский 
профессионально- технологический 
колледж»

Амхадов

Э.Ш. Калиев

.И. Усманов

Д.И. Батукаев

В.Р. Эльдаров 

Каримов

Директор ГБПОУ «Чеченский 
государственный строительный 
колледж»

Директор ГБПОУ «Курчалоевский 
государственный колледж, 

им. Шахида Калиева»

Директор ГБПОУ «Чеченский 
государственный педагогический 
колледж»

Директор ГБПОУ «Чеченский 
государственный колледж»

И.С. Гуноев

Директор ГБПОУ «Шалинский 
государственный колледж»

Директор ГБПОУ «Ножай- 
Юртовский государственный 
техникум»

Директор ГБПОУ «Чеченский 
аграрно- технический колледж»

Директор колледжа ФГБОУ ВО 
«Чеченский государственный 
университет им. А.А. Кадырова»

Врио декана ФГБОУ ВО 
«Грозненский государственный 
нефтяной технический университет 
им. академика М.Д.Миллионщикова, 
факультет СПО

Р.Б. Тимералиев 

И.Б.-Э. Халаев

М.Р. Исмаилов 

А.Н. Бисултанов

М.Р. Богатырев



Соглашение
о создании кластера в сфере информационных технологий

Чеченской Республики

г. Грозный «_//_» 2023 г.

Министерство образования и науки Чеченской Республики, в лице 
министра Дааева Хож-Бауди Буаровича, действующего на основании 
Положения о Министерстве образования и науки Чеченской Республики, 
утвержденного постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 13 октября 2015 года № 187, ГБПОУ «Грозненский государственный 
колледж информационных технологий» в лице директора Дааева Хож-Ахмеда 
Буаровича, действующего на основании Устава, ГБПОУ «Аргунский 
государственный техникум» в лице директора Абдулхаджиева Магомед- 
Расула Руслановича, ГБПОУ «Побединский государственный техникум» в 
лице директора Батукаева Далимбека Исаевича, ГБПОУ «Гудермесский 
железнодорожный техникум» в лице директора Эльдарова Висхана 
Ризвановича, ГБПОУ «Чеченский профессионально-технологический 
колледж» в лице директора Каримова Алу Мухадиновича, ГБПОУ «Чеченский 
государственный колледж» в лице директора Гуноева Ибрагима Султановича, 
действующего на основании Устава, ГБПОУ «Чеченский государственный 
строительный колледж» в лице директора Амхадова Артура Вагидовича, 
действующего на основании Устава, ГБПОУ «Шалинский государственный 
колледж» в лице директора Тимералиева Рустама Берсаевича, действующего 
на основании Устава, ГБПОУ «Курчалоевский государственный колледж, им. 
Шахида Калиева» в лице директора Калиева Элибека Шахидовича, ГБПОУ 
«Чеченский государственный педагогический колледж» в лице директора 
Усманова Мовлди Ибрагимовича, ГБПОУ «Ножай-Юртовский 
государственный техникум» в лице директора Халаева Ислама Бай-Элиевича, 
ГБПОУ «Чеченский аграрно-технический колледж» в лице директора 
Исмаилова Муслима Руслановича, колледж ФГБОУ ВО «Чеченский 
государственный университет им. А.А. Кадырова» в лице директора А.Н. 
Бисултанова, факультет среднего профессионального образования ФГБОУ ВО 
«Грозненский государственный нефтяной технический университет имени 
академика М.Д. Миллионщикова» в лице врио декана Богатырева Магомеда 
Резвановича, действующих на основании Устава, присоединившиеся к 
настоящему соглашению о создании кластера информационных технологий 
Чеченской Республики участники (далее -  Стороны) заключили соглашение о 
создании кластера информационных технологий Чеченской Республики 
(далее -  Соглашение) и договорились о нижеследующем:

1. Статус кластера, его цели и задачи

1.1. Стороны Соглашения выражают согласованную волю на создание 
кластера информационных технологий в Чеченской Республике (далее -



Кластер), созданной в интересах Сторон и участников настоящего 
Соглашения, осуществляющих деятельность:

направленное на развитие информационных технологий и 
внедрение их в образование на территории Чеченской Республики;

организации технической и технологической базы, подготовки и 
развития педагогических кадров в сфере информационных технологий.

Кластер не является юридическим лицом.
Настоящее Соглашение не является договором простого товарищества 

(договором о совместной деятельности), а является Соглашением о 
намерениях по созданию кластера информационных технологий в Чеченской 
Республике.

Подписание настоящего Соглашения или присоединения к нему (п. 4.1) 
не накладывает на его участников финансовых обстоятельств.

Финансовые взаимоотношения, возникающие в ходе реализации 
настоящего Соглашения, регулируются дополнительными соглашениями.

1.2. Основной целью кластера является:
Системное объединение образовательных организаций региона в 

единый кластер информационных технологий, обеспечивающий лидерство 
Чеченской Республики в сфере разработки и внедрения информационных 
технологий, подготовки и развития кадров в сфере информационных 
технологий.

Задачами кластера являются:
-  формирование и развитие инфраструктуры кластера, в том числе 

путем кооперации, развития эффективного сетевого взаимодействия через 
трансфер новых информационных технологий, совместных научно- 
исследовательских, научно-образовательных, учебно-методических центров и 
лабораторий, центров оценки компетенций и других инфраструктурных 
проектов, включая межкластерное, межотраслевое межведомственное 
взаимодействие;

-  содействие развитию материально-технической, информационной 
базы организаций кластера для обеспечения непрерывной системы подготовки 
педагогических кадров в области информационных технологий, на основе 
модернизации и обновления, а также оптимизации кооперационных связей 
внутри кластера;

-  внедрение современных методов проектного управления в 
организациях кластера, обеспечение координации и реализации совместных 
проектов и программ с привлечением организаций кластера, организация 
взаимодействия с российскими и зарубежными организациями 
информационного профиля по выполнению образовательных, научно- 
исследовательских, социокультурных проектов;

-  организация эффективного взаимодействия участников кластера с 
органами государственной власти и органами местного самоуправления;

-  содействие проведению государственной политики в области 
занятости, дополнительного профессионального образования по программам 
повышения квалификации и программам профессиональной переподготовки,



трудоустройства выпускников педагогических направлений подготовки 
колледжей и вузов, оказания эффективной помощи педагогическим 
работникам в профессиональной и социальной адаптации;

-  обеспечение анализа кадрового состава и потребности в кадрах 
образовательных организаций высшего и среднего профессионального 
образования;

-  поддержка деятельности образовательных организаций, 
направленной на обеспечение современного развития кадрового потенциала 
сферы информационных технологий, на востребованность и 
конкурентоспособность1Т-направлений;

-  обеспечение высококвалифицированными преподавательскими 
кадрами в области информационных технологий, профессиональной 
подготовки, переподготовки и повышения квалификации в Чеченской 
Республики.

1.3. Настоящее Соглашение не направлено на ограничение 
конкуренции или на нарушение антимонопольного законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о защите 
конкуренции, как в отношении участников настоящего Соглашения, так и в 
отношении лиц, не являющихся участниками настоящего Соглашения.

2. Участники кластера

2.1. Каждая из Сторон настоящего Соглашения становится Участником 
кластера со дня присоединения к нему в соответствии с пунктом 4.1. 
настоящего Соглашения. Каждый из Участников настоящего Соглашения 
может свободно выйти из участия по настоящему Соглашению путем 
направления заявления о выходе из участия в Соглашении в адрес Сторон 
Соглашения, датой выхода будет считаться момент получения заявления о 
выходе Стороной Соглашения -  Министерством образования и науки 
Чеченской Республики.

2.2. Участники Соглашения сохраняют полную организационную, 
финансовую, хозяйственную самостоятельность. Политика взаимоотношений 
участников кластера информационных технологий установлена в приложении 
№ 1 к настоящему Соглашению.

2.3. Настоящее Соглашение открыто для присоединения новых 
Участников.

2.4. Участниками настоящего Соглашения в равной степени являются 
как лица, непосредственно участвовавшие в его подписании, так и лица, 
присоединившиеся к настоящему Соглашению в соответствии с приложением 
№ 2 к настоящему Соглашению.

2.5. Участники настоящего Соглашения вправе ссылаться на него в 
отношениях друг с другом как на основания установления договорных 
отношений.



2.6. Участники кластера вправе ссылаться на участие в кластере в 
отношениях с третьими лицами, за исключением ссылок, осуществляемых
исключительно в рекламных целях.

2.7. Участники кластера намерены содействовать развитию кластера, 
воздерживаться от действий, противоречащих его цели и задачам.

3. Структура управления кластером

3.1. Стороны проводят общие собрания участников кластера (далее - 
Собрание) для обсуждения наиболее важных вопросов функционирования 
кластера. Собрание считается правомочным если в его работе принимают 
участие не менее двух третей Сторон Соглашения.

Собрание участников кластера принимает решение.
Собрание утверждает программу развития, цели, задачи, сроки 

реализации, порядок работы и перечень вопросов, обсуждаемых на 
Стратегическом комитете, порядок взаимодействия Участников кластера, 
рассматривает ход ее исполнения, вырабатывает предложения по ее 
эффективному выполнению. Все изменения и дополнения в программу 
развития кластера вносятся только после одобрения, утверждения их 
Собранием.

Решения Собрания участников кластера может приниматься в форме 
заочного голосования, если участниками кластера утвержден порядок 
заочного голосования.

Решения Собрания участников кластера принимаются большинством 
голосов от общего числа голосов присутствующих на общем собрании Сторон 
Соглашения. Каждая Сторона кластера обладает одним голосом.

3.2. Участники кластера избирают из числа своих представителей 
Стратегический комитет и его руководителя.

Число членов Стратегического комитета не превышает 10 человек.
Стратегический комитет избирается Собранием простым большинством 

голосов от общего числа голосов участников Соглашения сроком на 3 года. 
Переизбрание членов Стратегического комитета, а также в случае выхода из 
участия Сторон, избрание в состав членов Стратегического комитета 
осуществляется в соответствии с пунктами 3.1, 3.2 настоящего Соглашения.

Формой работы Стратегического комитета являются заседания. 
Заседания стратегического комитета проводятся не реже одного раза в 
квартал. Стратегический комитет принимает решения. Решения 
Стратегического комитета принимаются простым большинством голосов от 
общего числа голосов присутствующих на заседание членов Стратегического 
комитета, каждый член Стратегического комитета обладает одним голосом. В 
случае равного количества голосов голос руководителя Стратегического 
комитета является решающим, Стратегический комитет определяет 
организацию -  координатора кластера.

3.3. Во исполнение цели задач, указанных пунктов 1.2-1.3 настоящего 
Соглашения, организация-координатор кластера осуществляет следующие



функции:
-  осуществляет координацию и мониторинг реализации программы

развития кластера;
-  готовит отчеты о ходе реализации и выполнения программы

развития кластера;
-  предоставляет информационные, консультационные 

(консалтинговые) услуги участникам Соглашения;
-  осуществляет контроль реализации программы развитие кластера;
-  разрабатывает предложения по совершенствованию нормативного 

и правового регулирования в сфере деятельности кластера;
-  осуществляет мониторинг состояния инновационного, научного и 

учебно-методического потенциала кластера;
-  по заданию Собрания осуществляет информационное обеспечение 

деятельности кластера, создание и поддержание информационных ресурсов в 
сети Интернет и печатных изданиях, посвященных планированию кластера, 
осуществляет издательскую и полиграфическую деятельность.

4. Порядок присоединения к настоящему Соглашению

4.1. Организация, изъявившая намерение о присоединении к 
настоящему Соглашению, направляет организации-координатору кластера 
заявление о присоединении, подписанное уполномоченным лицом. Форма 
заявления о присоединении предусмотрена приложением № 2 к настоящему 
Соглашению.

Решение о присоединении к Соглашению принимается на общем 
Собрании участников кластера.

Организация-координатор кластера выдает организации, направившей 
заявление о присоединении к Соглашению, заверенную копию настоящего 
Соглашения, а также проставляет на экземпляре заявителя отметку о принятии 
решения о присоединении к Соглашению.

Организация, направившая организации-координатору заявление о 
присоединении к Соглашению, ставит подпись и печать в протоколе о 
присоединении к настоящему соглашению.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 
Сторонами и действует на неопределенный срок. Настоящее Соглашение 
может быть изменено только путем составления письменного документа, 
подписанного Сторонами. Настоящее Соглашение не налагает на стороны 
финансовые, материальные обязательства.

5.2. Каждая из Сторон может расторгнуть настоящее Соглашение 
письменно уведомив об этом другие Стороны Соглашения не менее чем за 2 
месяца до даты предлагаемого расторжения.



5.3. Настоящее Соглашение составлено в 14 экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу.

5.4. Настоящее Соглашение заключено на неопределённый срок.
5.5. Условия настоящего Соглашения не является конфиденциальной 

информацией.
5.6. Приложения № 1, № 2 к настоящему Соглашению являются 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

Министр образования и науки 
Чеченской Республики

Директор ГБПОУ «Грозненский 
государственный колледж 

информационных технологий»

Директор ГБПОУ «Аргунский 
государственный техникум»

Директор ГБПОУ «Побединский 
государственный техникум»

Директор ГБПОУ «Гудермесский 
железнодорожный техникум»

Директор ГБПОУ «Чеченский 
профессионально- технологический 
колледж»

Директор ГБПОУ «Чеченский 
государственный строительный 
колледж»

Директор ГБПОУ «Курчалоевский 
государственный колледж 

им. Шахида Калиева»

Директор ГБПОУ «Чечен 
государственный педагогический 
колледж»

Директор ГБПОУ «Чеченский 
государственный колледж»

6. Подписи Сторон

Ьм

М.-Р.Р. Абдулхаджиев 

Д.И. Батукаев 

В.Р. Эльдаров 

А.М. Каримов

Э.Ш. Калиев

М.И. Усманов

И.С. Гуноев



Директор ГБПОУ «Шалинский 
государственный колледж»

Директор ГБПОУ «Ножай- 
Юртовский государственный 
техникум»

Директор ГБПОУ «Чеченский 
аграрно- технический колледж»

Директор колледжа ФГБОУ ВО 
«Чеченский государственный 
университет им. А.А. Кадырова»

Врио декана факультета среднего 
профессионального образования 
ФГБОУ ВО «Грозненский 
Государственный нефтяной 
технический университет 
им. академика М.Д. Миллионщикова»

Р.Б. Тимералиев 

И.Б.-Э Халаев

М.Р. Исмаилов 

А.Н. Бисултанов



Приложение № 1 
к Соглашению о создании кластера 

в сфере информационных технологий 
Чеченской Республики 

о т « » _____ №

Политика взаимодействий участников кластера в сфере 
информационных технологий Чеченской Республики

Основными принципами взаимоотношений участников кластера в сфере 
информационных технологий Чеченской Республики (далее-Кластер) 
являются:

-  взаимный учет интересов всех участников Кластера;
-  долгосрочное сотрудничество участников Кластера на основе 

договоров и долгосрочных соглашений с гарантиями стратегической 
стабильности сотрудничества;

-  совместное решение проблем при возникновении рисков для 
участников Кластера, связанных с возникшим или прогнозируемым 
изменением внешних требований, его структуры;

-  совещательная координация участников Кластера с учетом 
механизмов взаимодействия на основе максимально возможной открытости к 
внутрикластерному общению, информационному обмену и креативности 
участия в общих проектах и программах;

-  учет участниками Кластера общества и регионов, участие в проектах 
и программах региональных и местных властей (в том числе ориентированных 
на улучшение качества жизни населения);

-  ориентация участников Кластера на инновационное развитие;
-  основная ориентация всех участников кластера на повышение уровня 

и качества пользования информационных технологий на территории 
Чеченской Республики и в целом в Российской Федерации.



Приложение № 2 
к Соглашению о создании кластера 

в сфере информационных технологий 
Чеченской Республики

от « » ________№_____

Заявление о присоединении
(оформляется на фирменном бланке организации)

г. « » 20___года

(наименование)
в лице ______________________________________________________ ,

(должность, ФИО)
действующего на основании_________________________________________ ,

(устава, доверенности от____ № ___ )

Полностью и безусловно присоединяется к Соглашению о создании 
кластера в сфере информационных технологий Чеченской Республики.

С Соглашением о создании кластера в сфере информационных 
технологий Чеченской Республики и приложениями к нему ознакомлен и 
обязуюсь соблюдать все положения указанных документов.

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных 
(совершение любых действий с использованием средств автоматизации или 
без) в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных».

Директор
ФИО


